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Børne- & Ungdomskonference lørdag den 28. oktober 2006 

Deltagere 
Connie Holm Ballerup AK 

Jørgen Matz Ballerup AK 

Ulrich Engmark Ballerup AK 

Judy Jacobsen breddekonsulent 

Kirse Ellegaard breddekonsulent 

Jesper B. Eriksen BU 

Finn D. Andersen BU 

Ronja Egsmose? BU 

Preben Olsen FIF Hillerød 

Nicolaj Sørensen FIF Hillerød 

René Vincentsen Frederiksberg IF 

Linda Bagge Glostrup IC 

Steen E Jensen Glostrup IC 

Morten Larsen Greve Atletik 

Brian Fischer Greve Atletik 

Henning Brandt Helsingør IF 

Kirsten Bergmann HGF A/M 

Niels-Christian Bendixen Holte Atletik 

Mona Carlsen IK Olympia Maribo 

Hans Christensen Kapgangsudvalg 

Leon Johansen Korsør AM 

Peer Bagge Korsør AM 

Bente Leisner Københavns IF 

Susanne Hedeager Odense Atletik 

Ulla Aackmann Skive AM 

Annette Nørgård Jensen Skive AM 

Troels Balmer Christensen SNIK Atletik 

Daniel Bergin Svensk Atletikforbund 

Helle Lindved Vejen Atletikforening 

Joachim Lund Vejle IF 

Mette Wickmann Vejle IF 

Arne Simonsen Vidar Atletik 

Lotte Grevsen Vidar Atletik 

Peter Bøgh Viking Atletik 

Referat  

Velkommen & præsentation ved Finn D. Andersen (FDA)  
Stemmeberettigede: 22 
Dirigent: Niels-Christian Bendixen (NCB) 
Referent: Kirse Ellegaard (KE) 
Stemmetællere: Preben Olsen (PO), Annette Nørgaard Jensen (ANJ), Brian Fischer (BF) 
 
Afbud: Ruben Jacobsen, Jane Lindved, Tom G. Erichsen, Christina Hornemann 
 
Orientering fra BU-udvalg 

Arbejdet i udvalget, ved FDA:  
• Mødeaktivitet: 3-4 gange årligt. Derudover møder med udvalg og bestyrelse samt over mail. 
• Økonomi: udsigt til nedskæring fra DIF. På den baggrund laver vi aktiviteter, der skal hindre 

dette. Ikke udsigt til øget budget, hvilket gør det nødvendigt med øget brugerbetaling. Jf. andre 
steder ligger vores aktiviteter i den billige ende. 

• Politikkatalog: jævnligt til revidering. I februar holdt vi visionsmøde. 
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• BU-bestemmelser 
• BU-konference 
• Terminsliste 
• Kontrakter / kontaktepersoner 
• Div. aktiviteter: udvalgte hold, sommerlejr, aktivitetsweekend, atletikmærke mv. 
• DAF regionale Kraftcentre (KC) 
• Godt Idrætsmiljø For Unge 
• Mangekamp 
• BU-hjemmeside (opdatering) 
Visionsmøde:  
- Mangekamp  
- Satsning på 16-22 år 
- Sundhed, kost & bevægelse 
- Nye stævneformer 
- Klubudvikling 
- Budget og prispolitik 
- Organisatorisk opdragelse – få flere unge ledere 
- Nordisk samarbejde 
 
Mangekamp i fremtiden, ved Jesper Breum Eriksen (JBE):  
Mangekamp har ej haft stort fokus, hvilket er en uheldig udvikling jf. målsætningen om alsidig 
børne- & ungetræning.  
Efter 10-13 års alderen daler interessen for mangekamp jf. deltagerstatistik. Allerede en nedgang i 
12-13 års gruppen. Hvorfor mangekamp: alsidig og bred træningsform. Arbejdstitel ”det er sejt at 
være mangekæmper!” Vi vil gerne opdyrke en oplevelse af, at det er attraktivt at være 
mangekæmper, samt at arrangere mangekampstævner (også økonomisk attraktivt).  
Nye ideer: 
• Nye stævneformer: kombination af øvelser 
• Præmier ved ”almindelige” stævner ved kombinationer af 3-6 forskellige øvelser 
• Træningssamlinger 
• Udvalgte hold ture fx til Tyskland 
• Mangekamp atletikmærke 
• Uddannelse / seminar / inspirationsaften for trænere 
Hvad nu? JBE stiller sig som tovholder for interesserede klubleder, trænere og deltagere. Udførelse 
af aktiviteter skal arrangeres ude i klubberne, med support fra BU-udvalg. Forslag til ændringer af 
vedtægter og regler jf. kommende forslag. 
Linda Bagge (LB) Hvorfor ikke rangliste for mangekamp? 
JBE: det kommer der i ungdomsranglisterne fra det nye år.   
 
European Youth Forum i Göteborg, ved Ronja Egsmose (RE): 
I forbindelse med EM i Gøteborg deltog 108 ungdomsledere fra 38 forskellige lande i det 
europæiske ungdomsforum. To ungdomsledere fra hvert europæisk land var inviteret. Lederskab 
var i fokus med henblik på at støtte unge ledere, skabe netværk, og høre hvad ungdommen har af 
ønsker for atletikken. Emner på konferencen var bl.a. mediernes fokus på resultat frem for proces, 
hvilket bør have opmærksomhed. Andre emner var: Etik i atletikken. Internationalt 
uddannelsessystem, samt at videreudvikle netværk.  
Sverige arrangerer forum mellem Norske og Svenske ungdomsledere; måske Danmark kunne være 
med i et sådan regi? 
 
Hvad vil vi i DK: Vi vil gerne ”booste” Aktivitetsweekenden. Evt. lave to om året. De kunne 
promoveres via hjemmeside – forum for unge, fx med beretninger, debat, korrespondance, billeder. 
Aktiviteter målrettes fx vha. et forum i forbindelse med BU-konferencen 2007; for at høre de unge 
ledere og give et forum for udvikling og erfaringer. 
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Debat 

Ad. Mangekamp: 
Kirsten Bergmann (KB): godt at det bliver fokusområde. I forbundsmappen har vi det beskrevne 
værktøj, men mangler redskaber til at udføre i praksis. Jeg synes det hænger sammen med 
atletikmærket. Et særskilt tror jeg ikke på, men atletikmærket skal bruges til blok-kampe. Således at 
det bliver til 5 øvelser. Vi bevarer de frie valg og styrker mangekamp. 
René Vincentsen (RV): vi må analysere nedgangen i mangekamp. Måske er tiden ikke til 
mangekamp – det kan synes for besværligt. Vi kan måske give unge en forståelse for, at det kan 
være givtigt at dygtiggøre sig i mange ting. Måske mangler vi trænere – behov for 
mangekamptrænere, samt en interesse for mangekampstævner så der er flere stævner at se frem til. 
Så fokus på både aktive, trænere og stævner.  
Mona Carlsen (MC): havde 3 mangekæmpere med til stævne. Vi har en gammel kvindelig 
mangekæmper som vil hjælpe med bl.a. stangspring og at blive bedre til mangekamp. Vil gerne 
vente med at specialisere til de er 15 år. 
ANJ: DM i mangekamp har ligget meget tidligt (maj) og det kan være svært at nå at være klar 
hertil. Måske hellere lægge det i sæsonens slutning; så ville enkeltdisciplinspecialister evt. også 
eksperimentere med et mangekampstævne.  
Er TUD kravene gennemsigtige nok? Vigtigt med forbundsfokus, når der faktisk bliver lavet flotte 
mangekamp resultater. Måske et mål for Kraftcentre kan være at skabe mangekæmpere, bl.a. ved at 
samle trænereressourcer.  
Henning Brandt (HB): vi har redskaber, vi skal ændre holdningen til stævnerne, så vi ej kun har 
medaljer for enkeltøvelser. 
Joachim Lund (JL): fokus på stævner – der er ikke nok mindre stævner. Som ny mangekæmper bør 
man have mulighed for at deltage i stævner forud for mesterskaber, så man ikke skal debutere der. 
LB: ja, stoltheden ved at være mangekæmper er væk. Så rigtigt godt oplæg og arbejdstitel. Jeg 
synes ikke de skal vælge mellem Glostrup Games og DM mangekamp. Evt. lægge mangekamp ind i 
Glostrup Games. Undrer mig at Øst mangekamp ligger efter DM Mangekamp. 
KB: I det jysk-fynske skal holdes møde med planlægning. Lad os kigge på regionale stævner med 
blok-mangekampe. DAF må meget gerne færdiggøre et EDB mangekamp program (med 
ungdomstabeller), således at diplomer kan laves ved stævnerne.   
Peer Bagge (PB): TUD kravene er hårde; mange kommer kun med på dispensation. Stævnerne har 
ofte været for dårligt arrangerede; der bør man tage fat jf. at de unge bruger tid på at skulle deltage. 
Kunne man stille krav til arrangørklub af andre stævner om også at skulle arrangere 
mangekampstævne? Alternativt at DAF udbyder en pose penge for afholdelse? Der burde etableres 
en dommerklub, hvorfra arrangørklubber kan rekvirere dommere.   
JBE: tak for mange gode input. Jeg vil gå videre hermed og tage fat i nogle af jer. Jf. fokus på 
mesterskaber tror jeg, der skal flere stævner til for at aktive får mere øvelse. Er opmærksom på at 
udvikle nye stævneformer. Jeg er modstander af, at vi ikke har fokus på mangekamp i 
mesterskabsregi. Det hænger selvfølgelig også sammen med terminslisten, hvor klubberne ofte må 
vælge mellem arrangementer. Jf. manglende trænerkompetence – ja vi skal have mere uddannelse 
og der ligger mangekamptrænerkursus som fremtidig mulighed.  
NCB: TUD-krav vil der blive kigget på. Der går en del lovende mangekæmpere rundt blandt aktive. 
Pakkeløsning er en mulighed – dvs. at skulle tage flere stævner som arrangørklub. Tak til 
mangekamp arbejdsgruppen. 
KB: kombinationsstævner er fint, og det kan desuden være mediemæssigt attraktivt.  
Judy Jacobsen (JJ): vi skal have en mangekamp i foråret, da der skal udtagelsesmangekamp før 
landskamp?.. vil tage ide om blok-kamp med til regionsledermøde i november. Dommeruddannelse 
vil vi også tage med hjem jf. DAF uddannelsestiltag og katalog. 
LB: de 14-15årige er jf. statistikken ikke mangekæmpere, og de yngre kan ikke vælge, derfor er det 
uheldigt at lægge mangekamp sammen med mesterskab?? 
     
Ad. Ronjas oplæg: 
ANJ: der findes en gruppe af atletik-netværk på nettet – på Arto.   
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JL: god ide med en nordisk aktivitetsweekend. Vil gerne lære om forskellen de nordiske lande 
imellem. 
MC: vores unge deltager også på Artos atletiknetværk. 
RE: vi vil gerne have de ældste unge med. 
KB: ved aktivitetsweekenden bør de unge være med i rekrutteringen af trænere, så træningen bliver 
efter behovet. 
MC: ja, der er ikke altid plads til de, der ikke er meget ambitiøse. Der skal dog være kvalificeret 
træning også til de dygtigste. 
 
Ad. Finns oplæg:  
ANJ: væsentligt at der ved øget brugerbetaling bliver udmeldt i god tid – allerede nu – betalingens 
størrelsesorden, da vi planlægger deltagelse nu.  
KB: jf. DIF tilskud skal DAF ændre aktiviteter – hvorfor? Hvis de ikke gavner og fremmer 
atletikken for både aktive og ledere. 
MC: vi skal se mere på egen uddannelse, da det giver penge. Det er fint, således at det bliver 
målrettet vores egne behov.  
PO: jf. kontrakter. Vi har haft et par mesterskaber, hvortil vi ikke har fået nogen tilbagemelding fra 
DAF vedr. kontrakter.  
BF: jf. brugerbetaling. Satsning er på 16-22årige, hvorfor afsættes ikke flere penge til denne gruppe 
i stedet for at øge deres deltagerbetaling? 
Peter Bøgh (PBø): var der ikke fundet et sted i stedet for Jablonec for 2007? 
FDA: brugerbetaling vil komme med på næste BU-møde samt på baggrund af bestyrelsesudspil. 
Satsningens størrelse til 16-22 år er svær at se blive øget i lyset af DAF’s generelle økonomi.  
Aktiviteter skal ikke laves kun for at tilgodese DIF. Vores primære BU aktiviteter har ramt loftet, 
og vi må derfor lave fx sommerskoler, da det er dem der udløser penge. Ellers rammes vi gevaldigt 
hårdt. Derfor fokus også på uddannelse – og disse tiltag er samtidig væsentlige. 
Jf. kontrakter er det uheldigt, og jeg håber ikke det gentager sig. Vi prioriterer dog stadig 
kontrakterne for at sikre at arrangørklubben er forberedt. Jf. Jablonec – vi søger stadig et sted i 
Norge, Sverige eller tyskland til et stævne, hvor vi kan sende 2 busser for aktive i alderen 18-19 og 
20-22 årige til. Intet ændres dog før vi har et bedre alternativ.    
Morten Larsen (ML): aktiviteter for DIF; en del klubber har i forvejen sommerferieaktiviteter. Kan 
man finde en ordning så disse også kan tælle.  
KE: dette gjorde vi med enkelte klubber sidste år, og vil meget gerne lave aftaler med klubber der 
afholder sommeratletikskoler igen i år. 
 
Oplæg, ved Daniel Bergin (DB): 
Uddannelse for børn & unge: interessen for atletik i Sverige er stor grundet store atletikstjerner. 
Vores tilstrømning af børn er stor. Der var ikke mange til vores trænerkurser, da kravene var meget 
høje – dem der kom, blev dog meget dygtige. Vi vil have mange ledere – og vil tage udgangspunkt i 
dem der ønsker at være ledere. Vi har uddannelsesmateriale for 3 grupper: 7-10 år, 10-14 år, 14-17 
år. Vi har fokus på at arbejde i lederteams; de samme ledere og trænere arbejder parallelt gennem 
flere år og udvikler sig i fællesskab. Ledere kan have forskellige styrker, fx pædagogisk, 
træningsspecifikt, mv. Ventetiden i træningen kan formindskes ved at der er flere ledere/trænere til 
stede. I Sverige skelnes ikke så meget mellem begreberne leder og træner – de overlapper.    
Vores problem er fastholdelsen i ungdomsårene. Fokus på at alle er aktive under hele træningen. 
Den sociale funktion er også vigtig. Vi tror det er vigtigt, at der satses på en hel træningsgruppe. 
Selv for stjernerne kan det, at træne i en gruppe der holder sammen, have stor betydning, jf. 
udtalelse af Carolina Klüft. Fleksibilitet mht. deltagelse i træning og i stævner; at der er plads til 
flere niveauer. Balance mellem fokus på sammenhold i gruppen og hensyn til individuelle behov.  
Nye uddannelser: 

- Børnetræner: 7-10 år, ungdomstræner hhv. 10-14 og 14-17 år. 
- Friidrottscentrum: 7 stk. som er ansvarlig for børne- og ungdomstræneruddannelser samt for  
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udviklingstræf. Børnetrænerkurser afholdes lokalt, ved efterspørgsel. Ungdomstrænerkurser 
samles i hvert distrikt og er typisk 2 gange årligt. Ungdomstrænerkurser 14-17 år afholdes en 
gang årligt; her har vi kun få deltagere.  

For 10 år siden var de uddannede trænere aktive trænere i mange år. I dag er de trænere vi uddanner 
aktive trænere i kortere tid. Også et argument for at uddanne mange trænere.  
Vil gerne have leder/trænergrupper med en sammensætning af både kvinder og mænd, ældre og 
unge. De nedsatte krav til uddannelsesniveauet har medført øget interesse for uddannelse. Idet vi 
opererer med trænerteams vil der dog oftest være nogle, som ønsker videreuddannelse, og på den 
måde bevares et højt træningsniveau til (ambitiøse) aktive.  
Der holdes også kurser for kursusinstruktørerne.  
HB: hvordan er jeres økonomi i forhold til børne- og unge satsning? 
DB: regeringen lovede 1 mia. kr. til fordeling i klubberne. Herudover har forbundet 16 mio. kr. til 
børne-ungeatletikken som bl.a. også går ud til de respektive klubber. Vi har desuden en børne-unge 
sponsor.  
FDA: forskellen i DK er at kommunerne tildeler penge til klubber og mindre kommer fra centralt 
hold.  
Ulla Aackmann (UA): aflønner I jeres trænere? 
DB: nej, det er oftest frivillige kræfter.  
JBE: hvorledes foregår sponsoraftalerne? 
DB: i forbindelse med Friidrottskolerne er der en sponsor herpå. Vi har Nordea som sponsor.  
ML: træning på tværs og i Friidrottscentrum – hvordan fungerer det? 
UA: hvorledes bruges pengene – hvad er den tunge udgift? 
DB: resultatniveauets forskel Sverige og Danmark imellem skal nok primært findes i den større 
mængde af svenske aktive. Desuden er vores indendørsfaciliteter bedre.  
JJ: statistikker fra ’80erne, hvor resultaterne i DK var bedre end i dag, viser at der dengang også var 
et noget større deltagerantal af udøvere.  
FDA: når unge stopper med atletik tidligere end førhen, skyldes det så fx, at de unge starter i en 
tidlig alder? At de kører trætte? 
MC: deltagelse i sociale aktiviteter og at deltage i samlet gruppe har stor betydning for, at de unge 
holder ved.  
KB: atletik har meget at byde på rent motorisk for de yngste, og det kan ske at de fortsætter med 
anden idræt.  
JBE: jeg tror børn har en ”10 års levetid” i idrætten og det netop spiller ind, i hvilken alder de 
starter. Kan vi evt. rekruttere fra andre idrætter – så vi ikke blot ”afleverer”?  
PB: vi skal ikke se så sort på at der foregår en gennemstrømning af børn og unge. 
PBø: Hvorledes har I i Sverige hjælp fra skolerne? 
DB: der lægges vist mindre fokus på friidrott i skolen nu end tidligere. 
 
Energikampen:  
Er der fra dansk side interesse for at deltage i Energikampen? 
RV: er der ingen sprintøvelser? 
FDA: alle på holdet har mulighed for at deltage i mange øvelser, men er ikke nødet hertil. 
MC: det kan blive vanskeligt at klare at stille 3 drenge og 3 piger fra samme klub. Måske kunne 
man stille ét hold fra flere klubber? 
FDA: vi kan godt rekruttere fra andre idrætsklubber – det behøves ikke kun være vores 
igangværende atleter. Det kan være en chance for at prøve atletik. 
Troels Balmer Christensen (TBC): god ide at de unge får chance for at deltage i et forum med 
mange tilskuere. 
ANJ: Energikampen er en god ide. Jeg synes ikke det skal være mindre hold end hhv. 3 drenge og 
piger; så må vi finde dem.  
KB: ja, spændende koncept, idet der er færre øvelser og stor fleksibilitet, jf. mindstekrav.  
Alt i alt en meget positiv stemning for konceptet.  
FDA: vi vender tilbage (efter pausen) til om der allerede nu er klubber, der kunne tænke sig at gå 
videre med et samarbejde om Energikampen.  
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Ulrich Engmark (UE): vi (Ballerup AK) kunne godt tænke os at være med. 
PB: Korsør AM kunne også godt. 
AN: falder det sammen med DMU weekenden? 
FDA: det kan ske. I fald vil vi kunne tale om at deltage i 2008.  
Lotte Grevsen (LG): det kunne vi (Vidar Atletik) evt. også. 
Henning Brandt (HB): hvad er tankerne bag øvelsesrækken? 
DB: det skal være bredt. Der er nogle der kunne ønske 100m med, men vi har hæk med for at gøre 
det bredt. 
JJ: kunne det være en erstatning for LTU på sigt?... Hvis vi kan koordinere med terminen, så kunne 
det være fint på nordisk niveau.  
PB: ikke som erstatning, men som supplement til LTU. 
 
Terminsliste 2007 & 2008 

FDA: en kort gennemgang – de aktuelle datoer findes på hjemmesiden. De internationale terminer 
er ofte ikke hurtigt på plads, men disse har højeste prioritet. Danske mesterskaber prioriteres 
derefter. DMU fik termin 2. weekend i september. LTU bevares i august, hvilket fra BU side anses 
for en fortsat høj prioritering. Aktiviteters og møders gennemførelse er afhængig af at der er aftale 
med en arrangørklub. Øst & vest mesterskaber ønskedes lagt før sommerferien og på samme termin.  
Distriktsholdkampe kræver hensyn også til Norge og Sverige.  
Terminsudvalg og stævneudvalg har foreslået at en gruppe sætter sig sammen og snakker om 
terminer 2008 og 2009 for herved at undgå at vi spænder ben for hinanden.   
 
Spørgsmål: 
ANJ: god ide at tænke frem til 2008. vi er fx afhængige af fodboldklubbers stadionadgang og tidligt 
lagte terminer kan give os fordele. 
SJ: før vi får de internationale, kan vi desværre ikke fastlægge mange af terminerne.  
FDA: på nuværende tidspunkt vil vi sige en tak til de personer og klubber der har været med i at 
arrangere aktiviteter i 2006. I må meget gerne gå hjem og overveje om der er arrangementer I kunne 
tænke jer at være værtsklub for.  
 
 
Oplæg ved Judy Jacobsen & Kirse Ellegaard: 
DAF Udviklingsafdeling; Forberedelsesprojekt og Aldersrelateret Trænings Koncept: 
JJ: DAF har oprettet en udviklingsafdeling bestående af Jakob Larsen – som daglig leder – samt 
Kirse og Judy.  
DAF har fået tildelt et forberedelsesprojekt, hvilket har medført en ekstra medarbejder; pr. 1. 
september 2006 har DAF to breddekonsulenter – Judy Jacobsen og Kirse Ellegaard. Det betyder at 
den gamle mail: breddekonsulent@dansk-atletik.dk udgår. I stedet kontaktes breddekonsulenterne:  
Kirse Ellegaard: mail: kirse@dansk-atletik.dk tlf.: 4326 2306 &  

Judy Jacobsen: mail: judy@dansk-atletik.dk tlf.: 4326 2312 Mobil: 4057 5566 

 
JJ: Forberedelsesprojektet har 3 fokusområder: Organisationsudvikling, Kraftcentre & Uddannelse: 

- Organisationsudvikling: Analyse af ekstern konsulent. Evt. ny organisationsmodel 
fremlægges på DAF Årsmøde 2007. 

- Kraftcentre:   
o Oprettelse af 13-16 kraftcentre pr. 2009.  
o Samtlige KC har 1 niveau 3-træner pr. 2011 
o Fire KC har 2 niveau 3-trænere pr. 2011 
o Yderligere tre KC har 4 niveau 3-trænere pr. 2011 
o Afholdelse af DIF lederkurser. 1 kursus pr. KC-region pr. år. 
o Afholdelse af årligt kraftcenterseminar 

- Uddannelse: 
o Kursuskatalog pr. januar 2007 med tilbud til trænere, ledere, dommere 
o Etablering af en trænerdatabase 
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o Etablering af trænerforening med kvartalsskrift og hjemmeside 
o Sikre mindst 3 diplomtrænere pr. år, heraf 2 kvinder inden 2011. 
o Revision af DAF kurser niveau 1 & 2 
o Afholdelse af Lederakademi pr. 2008 
o Kvartalsskrift for ledere pr. 2008 

Aldersrelateret Trænings Koncept (søges i november 2006):  
- Udvikling af træningskoncept for alle disciplingrupper mm. til styrkelse af talentudviklingen 
- 2007: Beskrivende fase 
- 2008-09: Implementering bl.a. med revision af DAF kurser niveau 1 & 2  
- Måske udgivelse som bog 

 
Alletiders Atletikskole:  
KE: I sommeren 2006 blev afholdt 3 Alletiders Atletikskoler. Vi havde gerne set endnu flere, men 
har fået meget positiv evaluering fra de steder hvor atletikskolerne blev afholdt. Evalueringsfokus: 

- 3 klubber holdt i 2006; aflysninger pga. manglende tilmeldinger 
- Fokus på PR – mere synlighed på DAF hjemmeside og i lokale fora 
- Gode erfaringer: Besøg af journalist. Forældre med ved afslutning fredag. Klubtalenter som 

gæstetrænere 
- Plads til legebetonede aktiviteter 

Kort opridsning af konceptet:  
- En uge i skolernes sommerferie, mandag-fredag kl. 9-15 
- Målgruppe: 8-13årige, både nuværende og nye atletikudøvere 
- Min. 20 deltagere = 3 instruktører 
- Arrangør: atletikklub med support fra DAF 
- Klubmappe & instruktørmappe 
- PR-materiale 
- T-shirts, diplomer & goodie bags 
- Klubben stiller kontaktperson & instruktører 
- Klubben modtager 400 kr. pr. deltager og betaler heraf 75 kr. til DAF 

Alletiders Atletikskole 2007: DAF har fået tilsagn fra EAA om tilskud og søger om tilskud hos DIF 
(jf. 2006). Der laves kun små korrektioner i konceptet. Invitation sendes til alle klubber i januar. 
 
Skoleatletik: 
KE: Via efteruddannelse af folkeskolelærere. En arbejdsgruppe er i gang med at udvikle et nyt 
kursusmateriale (klar 2007) til 3-timers kurser. Kurserne vil vi udbyde i CVU-regi. Der er en god 
dialog med Dansk Skoleidræt, som vil være medformidler af kursustilbud. 
 
KUGIA Indendørsredskaber:  
KE: Samarbejde mellem Virklund Sport og DAF. Med de nye redskaber er der nu følgende:  

- Løbsrelaterede: skumhæk, startblok, måtte med baneopdeling 
- Kasteredskaber: kuglestødsring, udslagsområde med zoner, 1, 2, 3kg. Kugler. Spyd 

Tidsplanen for de nye kasteredskaber: 
- Uge 43-46 testes kasteredskaberne i hhv. atletikklub og på skole 
- Uge 47 evaluering og evt. korrektion 
- Januar 2007 til salg i Virklund Sports katalog 

 
DAF indestævner for børn: 
JJ: Grundmodellen: Konkurrencen er en holdkonkurrence og består af:  

– 4-kamp 
– Rundbanestafet 

Hold & aldersgrupper:  
- Et hold består af 4 personer (valgfrit piger, drenge, mix-hold), der alle skal gennemføre hver 

4 øvelser samt rundbanestafetten. 
- Aldersgrupper: -9 år og -11 år  
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- Bemærk at aldersgrupperne ikke er lukket nedefter 
Discipliner: 
- 30 meter hæk  
- 30 meter sprint 
- Højdespring 
- Kuglestød 
Afhængig af forholdene er arrangøren velkommen til at tilføje eller udskifte øvelser. Det kunne 
f.eks. være: 

- Spyd (præcisions- eller længdekast) 
- Længdespring 

Pointgivning og -udregning: 
- I hver disciplin får børnene noteret deres resultat, som udløser et antal point (0 til 5 point). 

Pointene tæller i holdkonkurrencen. Pointskema er udarbejdet. 
- For rundbanestafetten gives placeringspoint  

Økonomi: 
- Pris pr. hold: 50 kr. Medaljer til det vindende hold i hver aldersklasse. Diplomer til alle. 

Frugt og saft til alle  
Stævnepakke: 

- Skabelon til invitation 
- Konkurrenceregler (grundmodellen) 
- Idékatalog til den udvidede model (vælg herfra afhængig af pladsforhold, hjælperstab og 

ambitionsniveau 
- Diplom til alle 
- Medaljer til de vindende hold 
- Frugt og saft til alle 

 
Kommentarer 

Ad. Indestævner: 
RV: vi prøvede det gamle koncept. Det nye koncepts fordel er, at de nye redskaber kan afprøves. 
Kan man låne disse redskaber? Fx vil kræves flere måtter og startblokke til sprint.  
JJ: kontoret har et sæt som kan lånes; i det omfang det praktisk kan arrangeres. DAF kontor har 2 
måtter, og mindst ét sæt af det hele.  
LG: det vil i høj grad afhænge af prisen. Vi har nylig arrangeret et indestævne i forbindelse med 
besøg fra tyskland. 
JJ: priserne kender vi med udgivelse af kataloget i januar. 
 
Ad. Efteruddannelse:  
MC: efteruddannelse er en god ide. Mange skolebørn har erfaring med meget lidt atletik og meget 
ventetid. Holdt kort kursus for en gruppe skolelærere i Nakskov. 
 
Ad. Forberedelsesprojekt:  
ANJ: jf. svenske friidottscentre, hvis det ligner danske Kraftcentre er det så muligt at have en høj 
kvalitet i så mange Kraftcentre?  
ANJ: Jf. organisationsudvikling – god ide med ekstern konsulent. DAF måtte gerne lave en 
kundetilfredshedsundersøgelse med udgangspunkt i at DAF’s klubber er forbundets ”kunder”.  
MC: jeg vil meget gerne have materiale om Kraftcentre – da vi i Maribo vil kunne bruge det som 
løftestang over for kommunen. 
JJ: projektbeskrivelsen ligger på hjemmesiden. Jf. kundetilfredshedsundersøgelse – dette forum 
bruges bl.a. til at lytte til jeres holdninger og erfaringer.  
PB: hvor længe kører forberedelsesprojektet? 
JJ: I 4 år. Det er forventningen, at i denne årrække skal DAF blive bedre til at generere flere penge.  
PB: Korsør AM vil evt. foreslå at der lægges 2 kr. pr. deltager ved motionsløb, som skal øremærkes 
børne-ungeatletik. 
NCB: dette forslag skal op på DAF Årsmøde.  



 9 

 
Ad. Atletikmærket: 
KB: vi kunne godt savne et atletikmærke for yngre end 9 år – for 5-8årige. En udregning pr. øvelse 
viser, at der for bronze ikke er så stor variation øvelserne imellem, men det er der for sølv og 
guldmærker, hvor de 16-17årige skal have 750 point pr. øvelse. Måske kunne man regulere 
pointene pr. øvelse så der er mindre variation. Mht. mangekampmærke vil jeg foreslå at lave et 
blok-mangekampmærke.   
UE: det interessante er, at de kan opnå et mærke – ikke præcis hvor mange point der skal kræves.  
FDA: I BU-udvalget vil vi høre om stemningen er for at vi laver reguleringer pr. 1. januar 2007, 
eller om vi skal vente til næste BU-konference med ændringer, gældende pr. 1. januar 2008. 
JBE: netop blok-mangekamp udregninger synes jeg er relevant.  
KB: enig. 
LB: jeg synes ikke der er stor interesse for atletikmærket – emblemet er for undseeligt. De der i 
forvejen får guld er uinteresserede, vi skal tilgodese dem der ikke plejer at opnå medaljer. Piger har 
meget lettere ved at få point. 
TBC: en inddeling under 9 år vil være godt.  
Bente Leisner (BL): grundlaget er for lille til ændringer. Har tidligere brugt DGI nåle, og vi skal 
nok ikke stramme kravene for meget for ikke at gøre det helt uopnåeligt. Pointsummen er for stor til 
6-7 år. 
Susanne Hedeager (SH): DGI har summer for yngste. 
JJ: grunden til variationen er bl.a. at 18-19årige bruger 16-17åriges tabel og derfor skal deres krav 
være større. Tilslutter mig at ændringer ikke skal ske for tit, og måske bedst at vente. Blok-
mangekampe har vi for så vidt i det nuværende koncept. Intentionen med atletikmærket er faktisk at 
det skal være en mulighed for dem, der ikke ellers vinder medaljer. 
BF: enig – medaljer bør ikke gives til 5årige.  
MC: erfaring med at det er betydende med atletikmærkerne. 
 
Behandling af indkomne forslag (se selvstændigt dokument) 

 
 
Forslag om kapgangsbestemmelser 

FDA: i dag får vi for første gang forhåbentlig vedtaget kapgangsbestemmelser i BU-
bestemmelserne. Disse skal lægges ind på de respektive relevante steder. Der skal desuden stå om 
kapgang samlet et sted. 
Forslag vedtaget. 
 
Eventuelt  

PO: kan man på DAF hjemmeside gøre opmærksom på, når der kommer en ny udgave af MARS 
systemet, samt hvilke ændringer der er sket, således at man kan se hvad der er den seneste version. 
UE: nye udgaver af MARS systemet er ikke tilrettet de seneste ændringer.  
BF: hvem informerer Steen Madsen om, hvad der skal ændres? 
JJ: ja, det er problemet. Vi vil søge at tage hånd om det på kontoret. 
 
UE: en opfordring til at deltage i Ballerup Games – vi ser gerne flest mulige deltagere, da det er et 
godt signal at sende til kommunen.  
 
AN: jf. organisationsanalysen – har man overvejet om breddekonsulentarbejdet kan foregå rundt i 
landet?  
JJ: da jeg blev ansat, betingede jeg at arbejde på kontoret, for at kunne følge med i det øvrige 
forbundsarbejde. Med breddekonsulent nr. 2 er det vores intention at skabe mere arbejde end 1+1 i 
kraft af den sparring breddekonsulenterne imellem. Vi vil dog bestræbe os på (fortsat) at komme ud 
bl.a. ved regionsmøder og at besøge klubber.  
KB: jeg har flere gange forsøgt at få breddekonsulentbesøg i forbindelse med holdkamp. Ved nye 
indendørsstævner kunne man overveje at breddekonsulenten kommer på besøg. Jf. Kraftcentre der 
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kombinerer elite og bredde kunne man overveje om en breddekonsulent kunne arbejde 1-2 dage på 
elitekontoret. 
 
Helle Lindved (HL): en god nyhed; vort gamle stadion nedlægges, men der er besluttet at etablere et 
nyt.   
 
JBE: i Thorshavn på Færøerne får de et nyt stadion (i 2007). Der er en stående invitation til at 
komme op og være med til et stævne. 
 
Afslutning  

FDA: Vi vil gerne lægge op til, at der på næste års BU-konference parallelt vil foregå et 
ungdomsforum; så en opfordring til at fylde bilerne med ungdomsledere! 
En stor tak til Niels-Christian Bendixen for at holde styr på forsamlingen og lede os igennem 
dagsordenen i god ro og orden. 
Yderligere en stor tak til Daniel Bergin for deltagelse og for spændende oplæg. Jeg håber at mange 
af jer er blevet inspireret og vil møde ham i fremtiden. 
 
Tak for i dag!  
 
 
For referat Kirse Ellegaard/ november 2006 


